Qua quá trình nghiên cứu cho thấy Lãm Bình Mỹ hiện nay, niên đại xây dựng chính xác vẫn chưa xác định, nhưng theo bản sắc phong năm 1851 của vua Tự Đức hiện đang lưu giữ tại Đình thì Đình và Lãm được xây dựng trước năm 1851. Theo lời của anh Trần Văn Dư, Lãm Chính Nghĩa Trong được xây dựng trước năm 1930. Dựa theo bài vị được đặt ở án thờ Tả ban thì Lãm Phước Hậu 2 được xây dựng vào năm Canh Tý (1900). Theo Nguyễn Đình Chúc: *“Ban Quản lý Đình, Lãm làng phường Phú Lâm cho biết, Lãm Phú Lâm được hình thành vào khoảng thế kỷ XVIII, lúc đầu di tích nằm trên khu đất sát bờ sông Đà Rằng (khu phố 1, phường Phú Lâm), nhưng đến giữa thế kỷ XIX dòng chảy của con sông đã làm sạt lở khu đất nên toàn bộ di tích được di dời đến địa điểm hiện nay (khu phố 4, phường Phú Lâm, thành phố Tuy Hòa) [1; tr.